
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 26 de dezembro de 2023.  

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 
 

 
PROCURADORIA 

 
 
 
PORTARIA PGM Nº 025 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rodrigo Araujo da Silva – Mat 

13/728.837-6 e Wilson da Silva Ferreira – Mat 60/730.579-0 para serem os 

responsáveis pelo encaminhamento de processos administrativos à Secre-

taria Municipal de Controle Geral – SEMCONGER. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gando as disposições em contrário. 

 

 

VINICIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO 

Procurador-Geral do Município 

 
Id. 08325/2023 

 
 
 

EDUCAÇÃO 
 

 
 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

PROCESSO Nº: 2023/172980 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/SEMED/2019. 

PERIODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: ABRIL E MAIO DE 2023 

 

Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria In-

terna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao dis-

posto no art. 18 do Decreto nº 11.252/18, bem como o art. 87 da Lei nº 

13.019/2014, conheço as conclusões e APROVO A REGULARIDADE a 

prestação de contas do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

SOCIAL E HUMANO VIVENDO EM GRAÇA, referente aos recursos – 

FONTE FUNDEB, conveniados através do TERMO DE COLABORAÇÃO 

Nº 03/SEMED/2019. 

 

Publique-se, 

 

 

Nova Iguaçu, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA 

Secretária Municipal de Educação 

 
Id. 08326/2023 

 
 

 
SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 

 
 
 

 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008/2023  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023/221016 

 

Aos vinte um dias do mês de dezembro do ano de 2023, a Comissão de 
Seleção designada pela Portaria n.º 88/SEMAS/2023, de 21 de setembro 
de 2023, reuniu-se para a primeira sessão pública do Chamamento Público 
n.º 008/2023, a fim de receber os envelopes de proposta e de habilitação 
das organizações da sociedade civil (OSC), com abertura do primeiro 
envelope, conforme item 12.1 ao 12.4 do Edital.      

 

OBJETO: O presente chamamento público tem como objeto a seleção de 
proposta para a celebração de Termo de Colaboração com o escopo de 
execução do Programa de Aprimoramento da Gestão Cadastro Único e do 
Programa Bolsa Família, conforme condições especificadas no Edital e no 
Anexo I, parte integrante do Edital. 

 

CREDENCIAMENTO: Manifestou-se para o credenciamento a 
organização da sociedade civil: 

1- Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais - ECOS. 

 

ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO: Foram entregues os 
envelopes de proposta e habilitação pela organização da sociedade civil 
credenciada.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 13.019/2014 c/c Decreto Municipal n.º 
11.252/2018. 
 
DATA DA SEGUNDA SESSÃO: Ficou designada a segunda sessão para 
o dia 27/12/2023, às 10:00h, com tolerância de 15 (quinze) minutos, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) localizada na Rua 
Doutor Luiz Guimarães, n.º 956, Centro, Nova Iguaçu/RJ, ficando a 
organização da sociedade civil credenciada previamente cientificada em 
sessão pública. 

 
Nova Iguaçu, 22 de dezembro de 2023. 

 
CAROLINE DA SILVA ABRAHÃO 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

Id. 08327/2023 
 
 

 
ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
PROCESSO: 2022/267.782 
TERMO ADITIVO: 001 
CONTRATO: 102/CPL/2022 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E GANEM – EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
 


